
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 1 di 8 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 
Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017; 

VISTA  la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al 
Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 
dicembre 2017; 

VISTO l’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 concernente, tra l’altro, 
il conferimento e il rinnovo degli assegni per la collaborazione ad 
attività di ricerca; 

2621



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 2 di 8 

VISTO l’art. 29, comma 11 lettera d) con il quale si abroga l’art. 51, comma 
6 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449; 

VISTA la Disposizione n. 487/DG del 18 maggio 2011 con la quale, nelle 
more dell’emanazione di un regolamento ISPRA, concernente il 
conferimento degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività 
di ricerca, fissa le modalità temporanee per bandire e conferire gli 
assegni di ricerca secondo quanto disposto dall’art. 22 della Legge 
30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTA la Disposizione n 2328/DG del 17 aprile 2020 con la quale è stata 
bandita  per il conferimento di   n.1 assegno per lo svolgimento di 
attività di ricerca, della durata di 12 mesi nell’ambito del progetto 
L00AVM01 “LIFE Egyptian vulture LIFE16 NAT/IT/000659” per 
l’espletamento della seguente attività di ricerca, da svolgersi presso la 
sede ISPRA di Ozzano dell’Emilia (BO) sotto la responsabilità del dr. 
Fernando SPINA, Responsabile dell’area per l’avifauna migratrice: 

- censimento e monitoraggio dei capovaccai nidificanti in 
Italia peninsulare;  

-  studio del comportamento dei capovaccai nidificanti 
attraverso osservazione diretta e l’analisi di immagini da 
remoto;  

-  monitoraggio delle stazioni di alimentazione dei 
capovaccai;  

-  monitoraggio dei capovaccai rilasciati nell’ambito del 
progetto LIFE;  

-  analisi dati GPS per studi di movimento e dell’uso 
dell’habitat dei soggetti rilasciati; 

-  stesura di report e pubblicazioni scientifiche 

CONSIDERATO  che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 33 del 24 aprile   2020; 

VISTA la Disposizione n. 2389/DG del 12 maggio 2020 con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice della procedura 
concorsuale in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 3133 AGP –GIU del 25 maggio  2020 con la quale 
questa Amministrazione ha trasmesso alla Commissione 
esaminatrice tutta la documentazione afferente la selezione in 
argomento; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 3 di 8 

VISTA  la nota assunta al protocollo n. 3727 AGP GIU del 19 giugno 2020 
con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha 
comunicato tra l’altro i nominativi dei n.  4 candidati, qui di seguito 
elencati, non ammissibili  alla prova orale: 

NOME COGNOME MOTIVO ESCLUSIONE 
Letizia Aiello Mancanza del requisito previsto 

dall’art. 3 lettera b) del bando 
Antonio Luca Conte Mancanza del requisito previsto 

dall’art. 3 lettera b) del bando 
Andrea  Marcon Mancanza del requisito previsto 

dall’art. 3 lettera b) del bando 
Livia Spadetto Mancanza dei requisiti previsti 

dall’art. 3 lettere a) e  b) del 
bando 

PRESO ATTO che dalla predetta nota risultano da ammettere alla prova orale i n 
5 candidati di seguito elencati: 

NOME COGNOME 
Maristella D’Addario 
Alessandro  Franzoi 
Caterina Funghi 
Roberto  Guglielmi 
Pierpaolo Storino 

VISTA la nota   assunta al prot. n. 4427 AGP GIU del 20 luglio  2020 con 
la quale il Presidente della Commissione esaminatriceha trasmesso, 
unitamente agli esiti della procedura concorsuale, l’intera 
documentazione afferente la procedura concorsuale in argomento 
(n. 3 verbali comprensivi dei relativi allegati); 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione 
esaminatrice, i candidati qui di seguito elencati risultano aver 
ottenuto un punteggio non inferiore a 21 punti previsti dal bando di 
concorso:  



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 4 di 8 

NOME COGNOME VOTO 
Marisetlla D’Addario  27 
Alessandro Franzoi 26 
Caterina Funghi 25 
Roberto Guglielmi 29 
Pierpaolo Storino 28 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione 
esaminatrice, la valutazione dei titoli è stata la seguente: 

NOME COGNOME TITOLI 
Marisetlla D’Addario 

37,19 

Alessandro Franzoi 27,57 

Caterina Funghi 24,05 

Roberto Guglielmi 23,46 

Pierpaolo Storino 42,89 

PRESO ATTO  che dai documenti trasmessi dalla Commissione esaminatrice 
l’esito della procedura selettiva risulta quello di seguito riportato: 

NOME COGNOME VOTO ORALE VOTO TITOLI VOTAZIONE 
FINALE 

Maristella D’Addario 27 37,19 64,19 

Alessandro Franzoi 26 27,57 53,57 

Caterina Funghi 25 24,05 49,05 

Roberto  Gugliemi 29 23,46 52,46 

Pierpaolo Storino 28 42,89 70,89 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 5 di 8 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

NOME COGNOME VOTAZIONE 
FINALE 

PIERPAOLO STORINO 70,89 

MARISTELLA D’ADDARIO 64,19 

ALESSANDRO FRANZOI 52,57 

ROBERTO GUGLIEMI 52,46 

CATERINA FUNGHI 49,05 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitore della procedura selettiva in argomento 
il candidato Pierpaolo STORINO; 

CONSIDERATO di dover pertanto procedere, con decorrenza dal 1° settembre e 
scadenza il 31 agosto 2021, al conferimento di un contratto di 
assegno di ricerca al Dott. Pierpaolo nell’ambito del progetto 
L00AVM01 “LIFE Egyptian vulture LIFE16 NAT/IT/000659” per 
l’espletamento della seguente attività di ricerca, da svolgersi presso la 
sede ISPRA di Ozzano dell’Emilia (BO) sotto la responsabilità del dr. 
Fernando SPINA, Responsabile dell’area per l’avifauna migratrice: 

- censimento e monitoraggio dei capovaccai nidificanti in 
Italia peninsulare;  

-  studio del comportamento dei capovaccai nidificanti 
attraverso osservazione diretta e l’analisi di immagini da 
remoto;  

-  monitoraggio delle stazioni di alimentazione dei 
capovaccai;  

-  monitoraggio dei capovaccai rilasciati nell’ambito del 
progetto LIFE;  

-  analisi dati GPS per studi di movimento e dell’uso 
dell’habitat dei soggetti rilasciati; 

-  stesura di report e pubblicazioni scientifiche 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:   

ART. 1 
Di approvare i n. 3 verbali ed i relativi allegati trasmessi dalla Commissione esaminatrice, 
relativi alla selezione n. 8/2020 A, il conferimento di   n.1 assegno per lo svolgimento di 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 6 di 8 

attività di ricerca, della durata di 12 mesi nell’ambito del progetto L00AVM01 “LIFE 
Egyptian vulture LIFE16 NAT/IT/000659” per l’espletamento della seguente attività di 
ricerca, da svolgersi presso la sede ISPRA di Ozzano dell’Emilia (BO) sotto la responsabilità 
del dr. Fernando SPINA, Responsabile dell’area per l’avifauna migratrice: 

- censimento e monitoraggio dei capovaccai nidificanti in 
Italia peninsulare;  

-  studio del comportamento dei capovaccai nidificanti 
attraverso osservazione diretta e l’analisi di immagini da 
remoto;  

-  monitoraggio delle stazioni di alimentazione dei 
capovaccai;  

-  monitoraggio dei capovaccai rilasciati nell’ambito del 
progetto LIFE;  

-  analisi dati GPS per studi di movimento e dell’uso 
dell’habitat dei soggetti rilasciati; 

-  stesura di report e pubblicazioni scientifiche 

ART. 2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura; 

ART. 3 
Di escludere i seguenti candidati per mancanza dei requisiti previsti dal bando: 

NOME COGNOME MOTIVO ESCLUSIONE 
Letizia Aiello Mancanza del requisito previsto 

dall’art. 3 lettera b) del bando 
Antonio Luca Conte Mancanza del requisito previsto 

dall’art. 3 lettera b) del bando 
Andrea  Marcon Mancanza del requisito previsto 

dall’art. 3 lettera b) del bando 
Livia Spadetto Mancanza dei requisiti previsti 

dall’art. 3 lettere a) e  b) del 
bando 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 7 di 8 

ART. 4 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in 
argomento come di seguito riportata: 

NOME COGNOME VOTAZIONE 
FINALE 

PIERPAOLO STORINO 70,89 

MARISTELLA D’ADDARIO 64,19 

ALESSANDRO FRANZOI 52,57 

ROBERTO GUGLIEMI 52,46 

CATERINA FUNGHI 49,05 

ART. 5 
di dichiarare vincitore della procedura concorsuale in argomento il candidato Pierpaolo 
STORINO. 

ART. 6 
Di procedere, con decorrenza dal 1° settembre 2020 e scadenza il 31 agosto 2021, al 
conferimento di un contratto di assegno di ricerca al vincitore della procedura selettiva in 
argomento, dott. Pierpaolo STORINO, nell’ambito del progetto L00AVM01 “LIFE 
Egyptian vulture LIFE16 NAT/IT/000659” per l’espletamento della seguente attività di 
ricerca, da svolgersi presso la sede ISPRA di Ozzano dell’Emilia (BO) sotto la responsabilità 
del dr. Fernando SPINA, Responsabile dell’area per l’avifauna migratrice: 

- censimento e monitoraggio dei capovaccai nidificanti in 
Italia peninsulare;  

-  studio del comportamento dei capovaccai nidificanti 
attraverso osservazione diretta e l’analisi di immagini da 
remoto;  

-  monitoraggio delle stazioni di alimentazione dei 
capovaccai;  

-  monitoraggio dei capovaccai rilasciati nell’ambito del 
progetto LIFE;  

-  analisi dati GPS per studi di movimento e dell’uso 
dell’habitat dei soggetti rilasciati; 

-  stesura di report e pubblicazioni scientifiche 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019   Pagina 8 di 8 

che all’assegnista verrà corrisposto un importo mensile lordo omnicomprensivo pari ad € 
1.614,00 (milleseicentoquattordici/00); la somma complessiva, pari ad € 27.368,00 di cui 
€ 8.000,00 per spese di missione, troverà copertura, in termini di programma per l’intero 
importo, e in termini di cassa, per € 14.456,00  nell’esercizio finanziario 2020 e per € 
12.912,00 nell’esercizio finanziario 2021, nell'ambito degli stanziamenti assegnati al 
CRA C04 - Capitolo 2120, codice progetto L00AVM01. 

ART. 8 
Che qualora dovessero essere previste ulteriori spese per trasferte, si provvederà con un maggior 
impegno di spesa. 

Roma,  

Il Direttore Generale 
              Dr. Alessandro Bratti 

28/07/2020



per disponibilità in cap e PR ml

585/2020/PE

pervenuto email 24/07/2020

-----------------

2020 2621


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2020-07-28T10:19:30+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




